
 
 

 

Via San Gallo, 10 – 50129 Firenze +39 0552757959  
Via Gino Capponi, 9 – 50121 Firenze +39 0552757001 

e-mail: sagas@sagas.unifi.it | posta certificata: sagas@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

        
 

                                                                         

 
     Decreto n.  

                                                           Prot. n.  del   
pos.   

 
 

DIPARTIMENTO DI STORIA, ARCHEOLOGIA, GEOGRAFIA,  
ARTE E SPETTACOLO 

 
 

IL DIRETTORE 
- Vista la legge n. 240/2010;  

- Visto l’art. 27 del vigente Statuto;  

- Visto l’art. 11 del Regolamento di Ateneo dei Dipartimenti emanato con DR 97284 
(621) del 23 luglio 2012;  

- Visto l’art. 11 del Regolamento del Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, 
Arte e Spettacolo, emanato con D.R. n. 95 del 30 gennaio 2013;  

- Visto il D.D. n. 5952, Prot n. 124781 del 15/09/2016 con il quale è stata nominata 
la componente rappresentativa del personale tecnico ed amministrativo ed esperti e 
collaboratori linguistici nel Consiglio di Dipartimento di Storia, Archeologia, 
Geografia, Arte e Spettacolo composta da Sandra Guidi e Dario Abbate per il 
quadriennio 2017-2020;  

- Considerato il pensionamento di Sandra Guidi a luglio dell’anno 2022 e la nomina 
a RAD del Dipartimento di Chimica a partire dal 1° gennaio 2024 di Dario Abbate;  

- Considerato che le votazioni si svolgeranno in presenza; 
 

DECRETA 
 

ART. 1 Indizione elezione per il rinnovo della componente della 
Rappresentanza del Personale tecnico ed amministrativo in Consiglio per il 
quadriennio 2024-2027  
Sono indette per il giorno 23 Aprile 2024 le elezioni di n. 2 Rappresentanti del 
Personale tecnico amministrativo in Consiglio di Dipartimento.  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

ART. 2 Componenti  
Per l’elezione hanno diritto al voto il personale tecnico amministrativo e i lettori e 
collaboratori esperti linguistici a tempo indeterminato e determinato che risultano 
assegnati al Dipartimento.  
Ha diritto ad essere eletto il personale a tempo indeterminato, con esclusione in tal 
caso di coloro che ricoprono già il ruolo di rappresentati in Consiglio di Dipartimento.  
E’ escluso dall’elettorato passivo il personale comandato e in regime di aspettativa 
obbligatoria ai sensi della normativa vigente.  
Sono comunque esclusi dall’elettorato attivo e passivo coloro che si trovano sospesi 
dal servizio per sentenza di condanna passata in giudicato o per provvedimento 
disciplinare, o che si trovano sospesi cautelativamente perché assoggettati a 
procedimento penale o disciplinare.  
Ogni avente diritto potrà votare per un terzo dei nominativi da eleggere ai sensi 
dell’art. 47 comma 1 del vigente Statuto, e quindi esprimere n. 1 preferenza “…Ogni 
avente diritto può votare per un terzo dei nominativi da eleggere con 
arrotondamento all’unità superiore …”  
I voti ulteriori sono nulli.  
ART. 3 Validità delle votazioni  
La votazione è valida se vi abbia preso parte almeno la metà più uno degli aventi 
diritto.  
Non si procede allo scrutinio qualora il numero dei votanti sia inferiore alla 
maggioranza degli aventi diritto.  
Risultano eletti i rappresentanti che abbiano riportato il maggior numero di voti.  
In caso di parità, risulta eletto il più anziano di ruolo. In caso di pari anzianità di ruolo 
prevale il più anziano di età.  
ART. 4 Operazioni di voto  
Le votazioni si svolgeranno in presenza.  
- La prima votazione avrà luogo il giorno 23 aprile 2024 dalle ore 10.00 alle ore 
12.00; 
- la seconda votazione, eventuale, avrà luogo il giorno 24 Aprile 2024 dalle ore 
10.00 alle ore 12.00; 

- Il ballottaggio, se necessario, avrà luogo il giorno 30 Aprile 2024 dalle ore 10.00 
alle ore 12.00. 
 
ART. 5 Seggio Elettorale  
 
Il seggio elettorale sarà così costituito:  

 Marzia De Luca – Presidente  

 Rosanna Castaldo - Membro  

 Stefano Franci - Membro  

 
 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

ART. 6 Scrutinio  
I risultati della votazione saranno trasmessi al Direttore unitamente al verbale delle 
operazioni elettorali e pubblicati sul sito web del Dipartimento. 
 
ART. 7 Pubblicità 
Il presente decreto pubblicato sull’Albo Ufficiale dell’Università degli Studi di Firenze, 
affisso all’Albo del Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo, 
vale come convocazione degli elettori a partecipare a tutte le operazioni di voto.  
 
Firenze, 3 Aprile 2024 
Il Direttore del Dipartimento  
Prof. Paolo Liverani 

 


